

Hà Nội, ngày 29 tháng 04 năm 2026

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH VÀO LỚP 10 THPT NĂM HỌC 2026-2027

Căn cứ Thông tư số 32/2020/QĐ-BGDĐT, ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở (THCS), trung học phổ thông (THPT) và trường phổ thông có nhiều cấp học.

Căn cứ Thông tư 30/2024/TT-BGDĐT, ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT.

Căn cứ Thông tư 09/2024/TT-BGDĐT, ngày 03/6/2024 ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

Căn cứ Công văn số 1166/SGDĐT-QLT, ngày 25/3/2026 của Sở giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026-2027.

Căn cứ quyết định số 1666/QĐ-SGDĐT ngày 31/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc giao chỉ tiêu kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027.

Căn cứ quyết định số 1842/QĐ-SGDĐT, ngày 08/4/2026 của Sở giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc thành lập Hội đồng tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027.

Trường THPT Quảng Oai xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng tuyển sinh, thực hiện tốt việc đánh giá chuẩn đầu vào đối với lớp 10 THPT Quảng Oai. Đảm bảo tuyển sinh được những học sinh có phẩm chất, năng lực, đam mê học tập rèn luyện để tiếp tục theo học các cấp học và bậc học CD, ĐH.

- Góp phần nâng cao chất lượng và chủ trương giáo dục toàn diện của Nhà trường, phù hợp với xu thế hội nhập.

- Đáp ứng được nhu cầu học tập của con em các xã trong khu vực được sắp xếp, sát nhập đơn vị hành chính và các vùng lân cận.

2. Yêu cầu

- Thông báo kịp thời các thông tin về kỳ thi trên bảng tin và trên trang web của trường.

- Tổ chức tuyển sinh nghiêm túc, an toàn, khách quan, công bằng, đúng quy chế.

- Kết quả được thông báo tới học sinh, cha mẹ học sinh công khai tại bảng tin của trường, trên trang thông tin điện tử và các phương tiện thông tin khác.

II. NỘI DUNG

1. Phương án và đối tượng tuyển sinh

1.1. Phương thức tuyển sinh: Thi tuyển

Xét tuyển theo điểm thi của thí sinh tham dự kì thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT công lập năm học 2026-2027 do Sở Giáo Dục và Đào tạo Hà Nội tổ chức.

- **Điểm xét tuyển (ĐXT):**

ĐXT = Điểm bài thi môn Toán + Điểm bài thi môn Văn + Điểm bài thi môn Ngoại ngữ + Điểm Ưu tiên (nếu có) + Điểm khuyến khích (nếu có).

- **Nguyên tắc xét tuyển:**

- HS trúng tuyển NV1 sẽ không được xét tuyển NV2, NV3.

- HS không trúng tuyển NV1 được xét tuyển NV2 nhưng phải có ĐXT cao hơn điểm chuẩn trúng tuyển NV1 của trường ít nhất 0,5 điểm.

- HS không trúng tuyển NV1 và NV2 được xét tuyển NV3 nhưng phải có ĐXT cao hơn điểm chuẩn trúng tuyển NV1 của trường ít nhất 1,0 điểm.

- Xét điểm từ cao xuống thấp theo nguyện vọng đăng kí trong hồ sơ xét tuyển.

- Khi hạ điểm chuẩn cho phép nhận học sinh có NV2, NV3 đủ điều kiện trúng tuyển.

- **Chế độ ưu tiên, tuyển thẳng:**

Thực hiện theo Điều 14 Quy chế tuyển sinh (ban hành kèm theo Thông tư 30/2024/TT-BGDĐT) của Bộ Giáo dục và Đào tạo và các quy định hiện hành.

1.2. Đối tượng tuyển sinh:

- Học sinh hoàn thành chương trình giáo dục THCS năm học 2025-2026 hoặc đã tốt nghiệp THCS trong độ tuổi theo quy định tại Điều lệ trường THCS, THPT theo thông tư 32/2020/TT-BGDĐT, ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Điều kiện về nơi cư trú: Học sinh (hoặc cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ của học sinh) có nơi cư trú (nơi thường trú hoặc nơi tạm trú) tại Hà Nội.

2. Độ tuổi dự tuyển

- a) Quy định chung: tuổi của học sinh vào học lớp 10 là 15 tuổi.
- b) Một số trường hợp đặc biệt: Theo quy định tại Điều lệ trường THCS, THPT theo thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

3. Hồ sơ dự tuyển

Căn cứ Công văn số 1166/SGDDĐT-QLT, ngày 25/3/2026 của Sở giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026 - 2027, gồm có:

- 1) Phiếu báo kết quả điểm thi;
- 2) Giấy khai sinh (*bản sao kèm bản chính để đối chiếu*);
- 3) Bằng tốt nghiệp THCS (*bản chính hoặc bản sao*) hoặc bổ túc THCS hoặc Giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời (đối với HS tốt nghiệp THCS năm học 2025-2026) do trường THCS, trường phổ thông có nhiều cấp học, trung tâm GDNN-GDTX cấp;
- 4) Học bạ (*bản chính*);
- 5) Thẻ Căn cước/Căn cước công dân/ Định danh cá nhân hoặc minh chứng hợp pháp khác về cư trú tại Hà Nội của học sinh hoặc cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ của học sinh (*Bản sao kèm theo bản chính để đối chiếu, hoặc bản sao có chứng thực*);
- 6) Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích (*nếu có*);
- 7) Giấy xác nhận “không trong thời gian thi hành án phạt tù; cải tạo không giam giữ hoặc vi phạm pháp luật” do chính quyền cấp xã, phường nơi cư trú cấp (*đối với thí sinh tự do - là thí sinh đã tốt nghiệp THCS*).

4. Chỉ tiêu và địa bàn tuyển sinh

4.1. Chỉ tiêu tuyển sinh

- Tổng số học sinh được tuyển: **675** học sinh
- Tổng số lớp: **15 lớp** ; 45 học sinh/lớp.

4.2. Mã tuyển sinh của trường THPT Quảng Oai: 0205

5. Thời gian tuyển sinh

5.1. Lịch thi:

Ngày	Buổi	Môn thi/ Bài thi	Thời gian làm bài	Giờ bắt đầu làm bài	Giờ thu bài
29/5/2026	Sáng	- 7 giờ 30: Họp cán bộ làm công tác coi thi tại Điểm thi - 9 giờ 00: Thí sinh đến phòng thi làm thủ tục dự thi, đính chính sai sót thông tin ĐKDT (nếu có) và nghe phổ biến Quy chế, Lịch thi.			
30/5/2026	Sáng	Ngữ văn	120 phút	8 giờ 00	10 giờ 00
	Chiều	Ngoại ngữ	60 phút	14 giờ 00	15 giờ 00
31/5/2026	Sáng	Toán	120 phút	8 giờ 00	10 giờ 00

5.2. Lịch tuyển sinh cụ thể:

STT	Thời gian	Công việc thực hiện	Phụ trách
1.	Trước 07/4/2026	- Báo cáo Sở GDĐT (hình thức online): Danh sách thành viên Hội đồng tuyển sinh - Nộp kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027	Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh 10 (HĐTS10)
2.	13/4/2026	- Nhận quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh	Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh 10
3.	Trước 06/5/2026	- Báo cáo đề xuất danh sách các Điểm thi, số phòng thi theo từng điểm thi (<i>dự kiến</i>) qua hệ thống quanlythi.hanoi.edu.vn - Gửi bản scan (đóng dấu) gửi về Sở GDĐT qua email tuyensinh10@hanoiedu.vn	HĐTS10
4.	19/6- 22/6/2026	Họp xét duyệt điểm chuẩn vào lớp 10 THPT công lập	Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh 10

5.	25/6/2026	- Trước 11h 00: Công bố điểm chuẩn và Danh sách kết quả thi tuyển sinh vào 10 THPT năm học 2026-2027 trên trang https://thptquangoai.edu.vn/ - Từ 13h 30: Xác nhận nhập học theo hình thức trực tuyến hoặc trực tiếp.	Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh 10
6.	26/6- 27/6/2026	- Xác nhận nhập học theo hình thức trực tuyến hoặc trực tiếp. - Thu hồ sơ nhập học đợt 1 theo điểm chuẩn	HĐTS10
7.	03/7/2026	- Duyệt điểm chuẩn bổ sung (nếu có)	Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh 10
8.	4/7-6/7/2026	- Xác nhận nhập học theo trực tiếp tại trường - Thu hồ sơ nhập học đợt 2 theo điểm chuẩn (nếu có)	HĐTS10
9.	10/7-12/7/2026	- Xác nhận nhập học trực tiếp, thu hồ sơ sau phúc khảo (nếu có)	HĐTS10
10.	13/7/2026	- Nộp Sở: Danh sách HS trúng tuyển.	Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh 10
11.	20/8/2026	- Tập trung học sinh trúng tuyển. Công bố danh sách học sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027.	BGH, GVCN.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ

1.1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026-2027 và ban hành các văn bản hướng dẫn chi tiết để triển khai thực hiện công tác tuyển sinh.

- Thông báo và triển khai kế hoạch này tới cán bộ giáo viên trong đơn vị, các trường THCS trên địa bàn và đăng trên cổng thông tin điện tử của trường để học sinh và phụ huynh được biết.

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027 và phân công nhiệm vụ cho từng thành viên.

1.2. Hội đồng tuyển sinh vào 10

- Thực hiện thu nhận hồ sơ dự tuyển, nhập dữ liệu tuyển sinh theo đúng kế hoạch.
- Tổ chức xét tuyển và công bố điểm trúng tuyển, lập danh sách thí sinh trúng tuyển trình Sở GDĐT phê duyệt, công bố danh sách thí sinh trúng tuyển NV1, NV2, NV3 theo thời gian quy định.

2. Chế độ báo cáo

- Thực hiện đúng, kịp thời chế độ báo cáo theo quy định và theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch công tác tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027 của trường THPT Quảng Oai. Nhà trường đề nghị Ban hồ sơ tuyển sinh vào 10 căn cứ vào các nội dung trên để tổ chức triển khai có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Hà Nội (*để báo cáo*)
- Ban hồ sơ (*để thực hiện*).
- Lưu: VP

HIỆU TRƯỞNG

Vũ Ba Lê